یہ صورت خلع کی ہے کہ عورت اپنا مہر معاف کر دے اور شوہر طلاق دے دے۔ ایسی حالت میں کہ باہم زوجین میں تنفر ہے، یہ ضروری ہے کہ خلع ہو جائے مگر خلع ہو یا طلاق شوہر کی رضامندی کے بغیر کچھ نہیں ہو سکتا اور شرعاً ایسی کوئی

۱۰۔ عبدالعزیز ابن باز، مجموع فتاویٰ، حکم إلزام الزوج بالخلع، الخميس، ۱۳/ رمضان ۱۴۳۰ھ / ۳/ ستمبر ۲۰۰۹ء،

فتویٰ نمبر: ۱۲۶۲۵۹ (جدہ: دار القاسم للنشر، ۱۴۲۰ھ)، ۲۱: ۲۵۹۔

صورت نہیں ہے کہ بدون طلاق دینے شوہر کے یا بدون خلع کرنے کے عورت اس کے نکاح سے خارج ہو جائے۔ پس جس طرح ہو شوہر کو مجبور کیا جائے کہ خلع کر لے یا طلاق دے دے۔

اس میں بدل خلع کو فدیہ اور عورت کی ادائیگی کو افتداء کہا گیا ہے اور بقول ابن قیم یہ خود اس بات کی دلیل ہے کہ خلع ایک عقد معاوضہ ہے جس میں فریقین کی باہمی رضامندی ضروری ہے، اس لیے کہ فدیہ عربی زبان میں اس مال کو کہا جاتا ہے جو جنگی قیدی چھڑانے کے لیے پیش کیا جاتا ہے۔ اس مال کو پیش کرنا

۲۵- محمد یوسف لدھیانوی، "خلع کی شرعی حیثیت اور ہمارے عدالتی طریقے کا رخ"، ماہنامہ بینات، کراچی (ربیع الثانی ۱۴۳۲ھ

/ اپریل ۲۰۱۱ء)، ۴: ۴-۶۔

افتداء اور قبول کرنا فداء کہلاتا ہے اور یہ بالاتفاق عقد معاوضہ ہوتا ہے جس میں فریقین کی رضامندی ضروری ہوتی ہے اور کوئی فریق دوسرے کو مجبور نہیں کر سکتا۔<sup>(۲۶)</sup>

(ب) دوسری دلیل وہی حضرت ثابت بن قیس رضی اللہ عنہ کی زوجہ کا واقعہ ہے جسے دلیل کے طور پر فریق اول نے پیش کیا ہے۔